[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

REQUERIMENTO nº 771/2023
Requerimento de Informações sobre o estado dos maquinários da Secretaria de Obras.
Documento ______
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Marcelo Lemos, vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes que prestem as seguintes informações:
a) Que seja enviado a está Casa o relatório de todos os maquinários pertencentes à Secretaria de Obras, incluindo seus nomes, números de identificação, data de aquisição e histórico de manutenção.
b) Relatório atualizado do estado de cada maquinário, indicando se estão em pleno funcionamento, em manutenção ou inativos.
c) Quais ações adotadas pelo município para a manutenção preventiva e corretiva desses maquinários, bem como os gastos destinados a essa finalidade?
d) A existência de contratos com empresas terceirizadas para a manutenção dos maquinários e, caso existam, detalhes desses contratos.
JUSTIFICATIVA
Este requerimento visa aprimorar a transparência administrativa, a prestação de serviços à comunidade e a fiscalização das ações do Executivo Municipal.
Constantemente, temos recebido informações de que as máquinas da Secretaria de Obras se encontram em estado de avaria ou indisponíveis para desempenhar suas funções.
No entanto, compreendemos a importância desses maquinários para o desenvolvimento de obras e projetos municipais, é vital que tenhamos um entendimento mais claro da situação atual dos equipamentos.
Uruguaiana, 09 de outubro de 2023.
Vereador Marcelo Lemos
Bancada do PDT
xxx/cmu/gabXXX